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1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 239 alin. (2) din Codul de procedură

penală, excepție ridicată de Ataș Abdullah în Dosarul

nr. 34.611/3/2015/a7 al Tribunalului București — Secția I penală

și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 245D/2016.

2. La apelul nominal se prezintă pentru autorul excepției

domnul avocat Ionel Olteanu, din cadrul Baroului București, cu

delegație la dosar, și lipsesc celelalte părți, față de care

procedura de citare este legal îndeplinită.

3. Magistratul-asistent referă asupra faptului că în cauză s-a

prezentat doamna Bahtiar Cioroiu, interpret autorizat de limba

turcă, care a fost desemnată să asigure traducerea pe parcursul

soluționării excepției de neconstituționalitate.

4. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului legal al autorului excepției, care pune

concluzii de admitere a acesteia, reluând argumentele formulate

cu prilejul ridicării acesteia în fața instanței de drept comun.

Depune concluzii scrise.

5. Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

respingere, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate,

sens în care face trimitere la jurisprudența în materie a Curții

Constituționale, respectiv Decizia nr. 217 din 12 aprilie 2016.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

6. Prin Încheierea din 8 februarie 2016, pronunțată în Dosarul

nr. 34.611/3/2015/a7, Tribunalul București — Secția I penală

a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 239 alin. (2) din

Codul de procedură penală, excepție ridicată de Ataș Abdullah

într-o cauză având ca obiect termenul intermediar privind

verificarea legalității și temeiniciei măsurii arestului preventiv.

7. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține că prevederile legale menționate sunt neconstituționale

în măsura în care, în calculul termenului rezonabil de 180 de

zile ce consacră durata totală a arestării preventive în cursul

urmăririi penale nu intră și durata arestării preventive din faza

camerei preliminare.

8. Tribunalul București — Secția I penală opinează că

excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată și arată că

invocarea acesteia s-a realizat în scopul de a obține o validare

a argumentului potrivit căruia durata maximă a arestării

preventive în cursul procedurii de cameră preliminară trebuie să

se subsumeze duratei maxime de 180 de zile prevăzute pentru

faza de urmărire penală.

9. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

10. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este inadmisibilă, deoarece dispozițiile legale criticate nu prevăd

o durată maximă a arestului preventiv în procedura de cameră

preliminară, autorul susținând și că această procedură nu face

parte din faza de judecată. Criticile sunt aduse în raport cu

situația autorului excepției care ar dori ca, prin interpretarea dată

normelor procedural penale, să se concluzioneze că procedura

de cameră preliminară face parte din faza de urmărire penală,

prin urmare durata maximă a arestului preventiv în cazul său

fiind de 180 de zile.

11. Analiza criticilor aduse de către autorul excepției,

indiferent dacă acestea urmăresc completarea textului legal sau

doar interpretarea normei, excedează atribuțiilor Curții

Constituționale, care potrivit art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992,

„se pronunță numai asupra constituționalității actelor cu privire
la care a fost sesizată, fără a putea modifica sau completa
prevederile supuse controlului”.

12. Avocatul Poporului apreciază că dispozițiile legale

criticate sunt constituționale. Astfel, procedura în camera

preliminară reprezintă o fază anterioară judecății, care are ca

obiect verificarea legalității și temeiniciei actului de trimitere în

judecată, precum și a administrării probelor și a efectuării actelor

de către organele de urmărire penală. Or, însăși durata acestei

proceduri este limitată de lege la cel mult 60 de zile de la

înregistrarea cauzei la instanță (art. 343 din Codul de procedură

penală). Ulterior, în cursul judecății în primă instanță, durata

totală a arestării preventive a inculpatului este limitată, potrivit

prevederilor art. 239 din același cod, la un termen rezonabil,

care nu poate fi mai mare de jumătatea maximului special

prevăzut de lege pentru infracțiunea care face obiectul sesizării

instanței de judecată, iar în toate cazurile, durata arestării

preventive în primă instanță nu poate depăși 5 ani. În cazul în

care arestarea preventivă s-a dispus în procedura de cameră

preliminară, termenele sus-menționate curg de la data punerii

în executare a măsurii, în conformitate cu art. 239 alin. (2) din

Codul de procedură penală. Pe cale de consecință, art. 239 din

același cod stabilește durata maximă a arestului preventiv

dispus încă din faza de cameră preliminară.

13. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, susținerile apărătorului ales al autorului

excepției, concluziile scrise depuse, concluziile procurorului,

dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției,

precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

14. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,
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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 179

din 21 martie 2017

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 239 alin. (2) 

din Codul de procedură penală



23. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A. d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Ataș Abdullah în Dosarul nr. 34.611/3/2015/a7 al

Tribunalului București — Secția I penală și constată că dispozițiile art. 239 alin. (2) din Codul de procedură penală sunt

constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția I penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 21 martie 2017.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Afrodita Laura Tutunaru
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precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

15. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 239 alin. (2) cu denumirea marginală Durata
maximă a arestării preventive a inculpatului în cursul judecății
în primă instanță din Codul de procedură penală, care au

următorul conținut: „(2) Termenele prevăzute la alin. (1) curg de
la data sesizării instanței de judecată, în cazul în care inculpatul
se află în stare de arest preventiv, și, respectiv, de la data punerii
în executare a măsurii, când față de acesta s-a dispus arestarea
preventivă în procedura de cameră preliminară sau în cursul
judecății sau în lipsă.”

16. Autorul excepției de neconstituționalitate susține că

dispozițiile legale criticate încalcă prevederile constituționale ale

art. 23 referitor la Libertatea individuală, precum și art. 5

paragrafele 3 și 4 referitoare la drepturile oricărei persoane

lipsite de libertatea sa din Convenția pentru apărarea drepturilor

omului și a libertăților fundamentale.

17. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că, prin Decizia nr. 217 din 12 aprilie 2016, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 459 din 21 iunie 2016,

făcând trimitere la propria jurisprudență, a statuat că instituția

camerei preliminare a fost concepută, în accepțiunea

legiuitorului, „ca o instituție nouă și inovatoare” care are ca scop

„înlăturarea duratei excesive a procedurilor în faza de judecată”,

fiind, în același timp, un remediu procesual menit „să răspundă

exigențelor de legalitate, celeritate și echitate a procesului

penal” (a se vedea Expunerea de motive la Proiectul de Lege

privind Codul de procedură penală — PL-x nr. 412/2009). În

prezent, instituția camerei preliminare este reglementată în

cuprinsul Codului de procedură penală la art. 342—348, unde se

găsesc elementele referitoare la obiectul și durata camerei

preliminare, măsurile premergătoare, procedura, soluțiile ce pot

fi pronunțate și contestația împotriva acestor soluții. [...] Astfel,

prin prisma atribuțiilor procesuale încredințate judecătorului de

cameră preliminară, în contextul separării funcțiilor judiciare

potrivit textului de lege menționat anterior (art. 3 din Codul de

procedură penală), Curtea a concluzionat că acestuia îi revine

funcția de verificare a legalității trimiterii ori netrimiterii în

judecată și că, în concepția legiuitorului, această nouă instituție

procesuală nu aparține nici urmăririi penale, nici judecății, fiind

echivalentă unei noi faze a procesului penal. [...] Totuși, din

reglementarea atribuțiilor pe care funcția exercitată de

judecătorul de cameră preliminară le presupune, Curtea a

observat că activitatea acestuia nu privește fondul cauzei, actul

procesual exercitat de către acesta neantamând și

nedispunând, în sens pozitiv sau negativ, cu privire la

elementele esențiale ale raportului de conflict: faptă, persoană

și vinovăție. Astfel, potrivit prevederilor art. 342 din Codul de

procedură penală, competența judecătorului de cameră

preliminară constă în verificarea, după trimiterea în judecată, a

competenței și legalității sesizării instanței, în verificarea

legalității administrării probelor și a efectuării actelor de către

organele de urmărire penală. Totodată, Curtea a constatat că

judecătorul de cameră preliminară, potrivit art. 342 din Codul de

procedură penală, își va exercita atribuțiile după trimiterea în

judecată a inculpatului, rechizitoriul constituind actul de

sesizare a instanței de judecată (a se vedea și Decizia nr. 641

din 11 noiembrie 2014, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 887 din 5 decembrie 2014, paragrafele

25, 27, 28).

18. Așa fiind, deși procedura în camera preliminară este o

fază distinctă de faza de urmărire penală și faza de judecată,

obiectul său, astfel consacrat de art. 342 din Codul de procedură

penală, este situat în timp între două momente procesuale, și

anume cel al sesizării instanței de judecată prin rechizitoriu și

cel al dispunerii începerii judecății pe fond.

19. Totodată, potrivit dispozițiilor art. 239 alin. (1) din Codul

de procedură penală cu denumirea marginală Durata maximă a

arestării preventive a inculpatului în cursul judecății în primă

instanță, „durata totală a arestării preventive a inculpatului nu
poate depăși un termen rezonabil și nu poate fi mai mare de
jumătatea maximului special prevăzut de lege pentru
infracțiunea care face obiectul sesizării instanței de judecată. În
toate cazurile, durata arestării preventive în primă instanță nu
poate depăși 5 ani.” 

20. Or, ținând seama de aceste prevederi coroborate cu

alin. (2) al art. 239 din Codul de procedură penală, Curtea a

constatat că susținerile invocate de autorul excepției sunt

neîntemeiate, deoarece, dimpotrivă, termenele mai sus arătate

„curg de la data sesizării instanței de judecată, în cazul în care
inculpatul se află în stare de arest preventiv, și, respectiv, de la
data punerii în executare a măsurii, când față de acesta s-a
dispus arestarea preventivă în procedura de cameră preliminară
sau în cursul judecății sau în lipsă”.

21. Cu alte cuvinte, în cazul în care măsura arestării

preventive a fost luată și prelungită succesiv în faza de urmărire

penală, iar ulterior a fost întocmit rechizitoriul, atunci durata

totală a măsurii în prima fază a procesului penal, respectiv în

cursul urmăririi penale, nu poate fi mai mare de 180 de zile — a

se vedea art. 236 alin. (4) din Codul de procedură penală — iar,

de la data sesizării instanței de judecată, deci din momentul

trecerii cauzei în procedura de cameră preliminară, curge

termenul prevăzut de art. 239 alin. (1) din același cod, care are

în vedere atât procedura de filtru, cât și judecata în primă

instanță.

22. Deoarece până în prezent nu au intervenit elemente noi,

de natură să determine schimbarea acestei jurisprudențe,

soluția și considerentele deciziei mai sus menționate își

păstrează valabilitatea și în cauza de față.



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea zilei de 2 iunie 2017 ca zi liberă

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Pentru salariații din sectorul public, ziua de 2 iunie 2017 se

stabilește ca zi liberă.

(2) Pentru ziua stabilită ca zi liberă potrivit alin. (1), instituțiile publice își vor

desfășura activitatea în regim de program normal în ziua de 10 iunie 2017 sau vor

prelungi corespunzător timpul de lucru, până la data de 16 iunie 2017, potrivit

planificărilor stabilite.

(3) Prestarea activității potrivit alin. (2) nu conferă acordarea de timp liber

corespunzător.

Art. 2. — Prevederile art. 1 nu se aplică în locurile de muncă în care

activitatea nu poate fi întreruptă datorită caracterului procesului de producție sau

specificului activității.

Art. 3. — Dispozițiile art. 1 nu se aplică magistraților și celorlalte categorii

de personal din cadrul instanțelor judecătorești implicate în soluționarea

proceselor cu termen în data de 2 iunie 2017 și nici participanților în aceste

procese.

Art. 4. — (1) Operațiunile de încasări prin virament în relația cu instituțiile

de credit aferente datei de 2 iunie 2017 se înregistrează în contabilitatea

unităților teritoriale ale Trezoreriei Statului cu data de 2 iunie 2017.

(2) Dobânzile calculate la disponibilitățile păstrate în contul curent general

al Trezoreriei Statului, pentru care, potrivit reglementărilor legale în vigoare,

există obligația acordării de dobânzi, aferente lunii mai 2017, se înregistrează

în conturile corespunzătoare cu data de 2 iunie 2017.

(3) În ziua de 2 iunie 2017, prin centrala Ministerului Finanțelor Publice se

efectuează operațiuni de încasări și plăți, operațiuni de plăți privind serviciul

datoriei publice, precum și eventualele operațiuni de debitare dispuse de Comisia

Europeană din contul de resurse proprii în lei deschis la Trezoreria Statului.

(4) Prin ordin emis de Ministerul Finanțelor Publice poate fi stabilită și

desfășurarea altor operațiuni prin Trezoreria Statului. 

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul muncii și justiției sociale,

Adrian Marius Rîndunică,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Viorel Ștefan

București, 18 mai 2017.

Nr. 333.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului 

nr. 263/2017 privind aprobarea bugetului de venituri 

și cheltuieli aferent activității de privatizare al Departamentului

pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului 

pe anul 2017

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăților,

aprobată prin Legea nr. 44/1998, cu modificările și completările ulterioare, al art. 11

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 20/2014 privind înființarea

Departamentului pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului,
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stabilirea unor măsuri de eficientizare a activității de privatizare pentru dezvoltarea

în condiții de profitabilitate a activității operatorilor economici cu capital de stat,

pentru exercitarea drepturilor și îndeplinirea obligațiilor ce decurg din calitatea de

acționar a statului la anumiți operatori economici, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 123/2015, și al  art. 51 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru

accelerarea privatizării, cu modificările și completările ulterioare, al Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 113/2006 privind înființarea Fondului național de

dezvoltare, aprobată prin Legea nr. 186/2008, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 263/2017 privind

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli aferent activității de privatizare al

Departamentului pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului pe

anul 2017, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 314 din 3 mai

2017, se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Ministrul economiei,

Mihai Tudose

Ministrul finanțelor publice,

Viorel Ștefan

București, 18 mai 2017.

Nr. 334.
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ANEXĂ*)
(Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 263/2017)

DEPARTAMENTUL PENTRU PRIVATIZARE ȘI ADMINISTRAREA PARTICIPAȚIILOR STATULUI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

aferent activității de privatizare pe anul 2017

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
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privind înfiin area Departamentului pentru 
Privatizare i Administrarea Participa iilor Statului, 
stabilirea unor m suri de eficientizare a activit ii de 
privatizare pentru dezvoltarea în condi ii de profitabilitate a 
activit ii operatorilor economici cu capital de stat, pentru 
exercitarea drepturilor i îndeplinirea obliga iilor ce decurg 
din calitatea de ac ionar a statului la anumi i operatori 
economici, precum i pentru modificarea i completarea 
unor acte normative

 
 
 

privind restituirea de 
c tre Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului sau 
orice succesor legal al acesteia c tre Departamentul pentru 
Privatizare i Administrarea Participa iilor Statului a 
sumelor existente în conturile acestuia la data de 31 
decembrie 2006, predate conform prevederilor Ordonan ei 
de urgen  a Guvernului nr. 101/2006, ca urmare a 
respingerii acesteia prin Legea nr. 308/2008
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privind restituirea de c tre 
Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului sau orice 
succesor legal al acesteia c tre Departamentul pentru 
Privatizare i Administrarea Participa iilor Statului a 
sumelor existente în conturile acestuia la data de 31 
decembrie 2006, predate conform prevederilor Ordonan ei 
de urgen  a Guvernului nr. 101/2006, ca urmare a 
respingerii acesteia prin Legea nr. 308/2008

privind înfiin area Departamentului pentru Privatizare i 
Administrarea Participa iilor Statului, stabilirea unor 
m suri de eficientizare a activit ii de privatizare pentru 
dezvoltarea în condi ii de profitabilitate a activit ii 
operatorilor economici cu capital de stat, pentru 
exercitarea drepturilor i îndeplinirea obliga iilor ce decurg 
din calitatea de ac ionar a statului la anumi i operatori 
economici, precum i pentru modificarea i completarea 
unor acte normative

privind utilizarea unor sume 
destinate restructur rii i reorganiz rii agen ilor economici 
din sectorul produc iei de ap rare

privind restituirea de c tre Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor Statului sau orice succesor legal al 
acesteia c tre Departamentul pentru Privatizare i 
Administrarea Participa iilor Statului a sumelor existente în 
conturile acestuia la data de 31 decembrie 2006, predate 
conform prevederilor Ordonan ei de urgen  a Guvernului 
nr. 101/2006, ca urmare a respingerii acesteia prin Legea 
nr. 308/2008



MINISTERUL MEDIULUI

O R D I N

privind aprobarea Procedurii de înregistrare a operatorilor economici care nu se supun 

autorizării de mediu conform prevederilor Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 98.346/DGDSCSP din 14.02.2017 al Direcției generale deșeuri, situri

contaminate și substanțe periculoase,

în temeiul:

— art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 68/2016 pentru modificarea și completarea Legii nr. 211/2011 privind

regimul deșeurilor;

— art. 36 alin. (1) din Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

și al

— art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 19/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului și pentru

modificarea altor acte normative,

viceprim-ministrul, ministrul mediului, emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Procedura de înregistrare a operatorilor

economici care nu se supun autorizării de mediu conform

prevederilor Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — (1) Agenția Națională pentru Protecția Mediului

întocmește, în conformitate cu art. 36 alin. (1) din Legea

nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, Registrul național al

operatorilor economici care desfășoară activități pe teritoriul

României și nu se supun autorizării de mediu.

(2) Operatorii economici care desfășoară activități care nu

se supun autorizării de mediu conform prevederilor Legii

nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, sunt obligați ca, în termen

de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentului ordin, să

solicite înregistrarea în Registrul național al operatorilor

economici, denumit în continuare Registru.

(3) Obligația prevăzută la alin. (2) revine următoarelor

categorii de operatori economici:

a) comercianți care nu intră fizic în posesia deșeurilor;

b) brokeri;

c) transportatori rutieri de deșeuri nepericuloase;

d) operatori economici care fac obiectul derogărilor de la

cerințele de autorizare potrivit prevederilor art. 34 din Legea

nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

(4) Transportatorii rutieri de deșeuri nepericuloase aflați în

tranzit pe teritoriul național nu se supun prevederilor prezentului

ordin.

Art. 3. — (1) Operatorii economici care desfășoară activități

de comerț cu ridicata al deșeurilor și resturilor fără a intra fizic în

posesia acestora și dețin autorizație de mediu la data intrării în

vigoare a prezentului ordin sunt obligați ca, în termen de 30 de

zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentului ordin,

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 377/19.V.2017

8

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 344 din 22 februarie 2017

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

Nr. 5 din 9 mai 2017

O R D I N

pentru abrogarea Ordinului ministrului finanțelor publice și al guvernatorului Băncii Naționale 

a României nr. 600/1/2006 privind procedura transmiterii de către bănci, persoane juridice române,

și sucursalele din România ale băncilor, persoane juridice străine, a informațiilor 

referitoare la titularii conturilor deschise și/sau închise la bănci

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale

a României,

ministrul finanțelor publice și guvernatorul Băncii Naționale a României emit următorul ordin:

Art. I. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului finanțelor publice și al guvernatorului

Băncii Naționale a României nr. 600/1/2006 privind procedura

transmiterii de către bănci, persoane juridice române, și

sucursalele din România ale băncilor, persoane juridice străine,

a informațiilor referitoare la titularii conturilor deschise și/sau

închise la bănci, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 381 din 3 mai 2006.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor publice,

Enache Jiru,

secretar de stat

Guvernatorul Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu
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să notifice autoritățile competente pentru protecția mediului și

să solicite înregistrarea în registrul menționat la art. 2.

(2) Operatorii economici care desfășoară și alte activități

decât cele prevăzute la alin. (1) nu se înscriu în Registru,

acestea fiind supuse procedurii de autorizare conform

prevederilor Ordinului ministrului mediului și dezvoltării durabile

nr. 1.798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a

autorizației de mediu, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Agenția Națională pentru Protecția Mediului, agențiile

județene pentru protecția mediului, precum și Garda Națională de

Mediu vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Grațiela-Leocadia Gavrilescu

București, 11 mai 2017.

Nr. 739.

ANEXĂ

P R O C E D U R A  D E  Î N R E G I S T R A R E

a operatorilor economici care nu se supun autorizării de mediu conform prevederilor 

Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor

Art. 1. — (1) Operatorii economici care solicită înregistrarea

în Registrul operatorilor economici care nu se supun autorizării

de mediu conform prevederilor Legii nr. 211/2011 privind regimul

deșeurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

trebuie să prezinte următoarele documente/informații:

a) cererea de înregistrare/reînnoire a înregistrării în Registrul

operatorilor economici care nu se supun autorizării de mediu

conform prevederilor Legii nr. 211/2011 privind regimul

deșeurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta procedură;

b) certificatul de înregistrare la Oficiul Național al Registrului

Comerțului, în copie conformă cu originalul, sau documentele

echivalente emise de alte state, traduse în limba română de un

traducător autorizat;

c) declarația pe propria răspundere, potrivit modelului

prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta procedură;

d) dovada achitării tarifului.

(2) Documentele necesare înscrierii în Registru se depun la

sediul Agenției Naționale pentru Protecția Mediului sau se

transmit prin poștă.

Art. 2. — Pentru analiza documentației în vederea

înregistrării/reînnoirii înregistrării în Registru se achită tariful în

cuantum de 500 lei în contul indicat de Agenția Națională pentru

Protecția Mediului, pentru fiecare tip de activitate pentru care se

solicită înregistrarea.

Art. 3. — (1) În termen de 30 zile de la depunerea

documentației menționate la art. 1, Agenția Națională pentru

Protecția Mediului analizează documentele depuse, iar în cazul

în care dosarul este complet atribuie operatorului un număr de

înregistrare, publică informațiile corespunzătoare în Registru și

informează operatorul economic cu privire la numărul de

înregistrare atribuit, conform modelului din anexa nr. 3 la

prezenta procedură.

(2) În cazul în care documentația menționată la art. 1 este

incompletă, Agenția Națională pentru Protecția Mediului solicită

operatorului economic completarea sau clarificarea acesteia,

după caz, în termen de 30 de zile de la data solicitării.

(3) În termen de 15 zile de la primirea completărilor sau

clarificărilor operatorului economic, Agenția Națională pentru

Protecția Mediului reanalizează documentația depusă și atribuie

operatorului numărul de înregistrare, publică informațiile

corespunzătoare în Registrul prevăzut la art. 2 din ordin și

informează operatorul economic cu privire la numărul de

înregistrare atribuit conform modelului din anexa nr. 3 la prezenta

procedură sau respinge cererea de înregistrare, după caz.

(4) În cazul în care operatorul economic nu transmite toate

informațiile și clarificările solicitate în termen de 30 de zile de la

data comunicării, cererea de înregistrare este respinsă. Agenția

Națională pentru Protecția Mediului informează operatorul

economic cu privire la respingerea solicitării.

(5) Operatorul economic aflat în situația prevăzută la alin. (4)

poate relua procedura de solicitare a înregistrării potrivit

prevederilor prezentei proceduri.

(6) Agenția Națională pentru Protecția Mediului, în vederea

asigurării accesului publicului la aceste informații, publică pe site

și actualizează lunar Lista operatorilor economici înregistrați în

Registru.

Art. 4. — (1) Numărul de înregistrare în Registru este valabil

5 ani de la atribuire.

(2) Reînnoirea înregistrării în Registrul operatorilor economici

care nu se supun autorizării de mediu conform prevederilor Legii

nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, se realizează conform

procedurii de înregistrare prevăzute de prezentul ordin.

Art. 5. — (1) Orice modificare survenită în activitatea

operatorului economic, precum și în datele transmise prin

documentația de înregistrare vor fi notificate în termen de 30 de

zile lucrătoare de la apariția modificării și transmise Agenției

Naționale pentru Protecția Mediului, împreună cu documentele

justificative.

(2) În cazul în care modificarea survenită implică modificarea

datelor corespunzătoare din Registru, Agenția Națională pentru

Protecția Mediului emite o nouă notificare.

Art. 6. — Operatorii economici înregistrați în Registru sunt

obligați să țină evidența deșeurilor pe care le gestionează și să

raporteze conform prevederilor art. 49 din Legea nr. 211/2011

privind regimul deșeurilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 7. — (1) Operatorii economici care nu mai desfășoară

activitatea/activitățile pentru care au fost înregistrați sunt obligați

să solicite radierea din Registru, în termen de 30 de zile

lucrătoare de la încetarea activității.

(2) Cererea de radiere din Registru va fi însoțită de

raportarea conform prevederilor art. 49 din Legea nr. 211/2011

privind regimul deșeurilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, pentru intervalul de timp dintre sfârșitul

perioadei de referință corespunzătoare ultimei raportări și data

cererii de radiere.

Art. 8. — (1) Activitatea operatorilor economici înregistrați în

Registru face obiectul activităților de inspecție și control realizate

de Garda Națională de Mediu.

(2) Orice nerespectare a prevederilor prezentului ordin,

constatată de către Garda Națională de Mediu, se comunică

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului în vederea revocării

înregistrării.

(3) În termen de 10 zile lucrătoare de la primirea solicitării de

la Garda Națională de Mediu, Agenția Națională pentru Protecția

Mediului revocă numărul de înregistrare în Registru prin decizie

a președintelui.

(4) Operatorul economic aflat în situația menționată la

alin. (3) poate solicita o nouă înregistrare în Registru numai

după constatarea de către Garda Națională de Mediu a eliminării

cauzelor care au condus la revocarea înregistrării.

Art. 9. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

procedură.



ANEXA Nr. 1
la procedură

Antet solicitant

Nr. �����............./.............................

C E R E R E

de acordare a numărului de înregistrare/reînnoire a înregistrării în Registrul operatorilor economici care nu se supun

autorizării de mediu conform prevederilor Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor

Subscrisa, ��......................, cu sediul social în .................................., str. ................... nr. �........, bl. ���...., ap. ���.....,

județul/sectorul ............., înregistrată la oficiul registrului comerțului cu nr. .........., cod unic de înregistrare nr. �......../.................,

cont bancar nr. �................., deschis la ..................., sucursala�..................., telefon �............., fax ��............, e-mail �.............,

prin reprezentantul legal �................, solicită acordarea numărului de înregistrare/reînnoire a înregistrării în Registrul operatorilor

economici care nu se supun autorizării de mediu conform prevederilor Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, conform prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea nr. 211/2011, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, pentru

1

:

� transport deșeuri nepericuloase în sistem profesional;

� comerț cu deșeuri, fără a intra fizic în posesia deșeurilor;

� broker;

� operatorii economici care fac obiectul derogărilor de la cerințele de autorizare potrivit prevederilor art. 34 din Legea

211/2011

2

, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Tipurile

3

și cantitățile de deșeuri pentru care solicităm înregistrarea sunt

4

:

Anexăm documentele specifice prevăzute la art. 1 din Procedura de înregistrare a operatorilor economici care nu se supun

autorizării de mediu conform prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, aprobată prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul mediului, nr. ............/2017.

Data �������.........................

Reprezentant legal,
.............................................................

(nume și funcție, semnătura)

1

Se va bifa una sau mai multe dintre opțiuni, în funcție de activitatea desfășurată.

2

În acest caz, operatorul economic atașează derogarea primită de la autoritatea publică teritorială pentru protecția mediului, în copie conformă cu

originalul.

3

Se vor înscrie codul și denumirea deșeului, conform Deciziei 2000/532/CE, modificată prin Decizia 2014/955/CE de modificare a Deciziei 2000/532/CE

de stabilire a unei liste de deșeuri în temeiul Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului.

4

În cazul în care operatorul economic desfășoară mai multe tipuri de activități, se va completa câte un tabel separat pentru fiecare dintre acestea.

ANEXA Nr. 2
la procedură

Antet solicitant

Nr. ����.............../..........................

D E C L A R A T I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

Subsemnatul/Subsemnata, ........................................................, reprezentant legal al ...................................., cunoscând

dispozițiile articolului 326 din Codul penal cu privire la falsul în declarații, declar pe propria răspundere că activitatea/activitățile pe

care o/le desfășor și pentru care solicit înregistrarea este/sunt: ����������..........................

Data ��������..........................

...................................................................

(nume și semnătura)

Cod deșeu Denumire deșeu
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ANEXA Nr. 3
la procedură

— Model

1

—

N O T I F I C A R E

În baza documentației depuse, a Hotărârii Guvernului nr. 1.000/2012 privind reorganizarea și funcționarea Agenției

Naționale pentru Protecția Mediului și a instituțiilor publice aflate în subordinea acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

și a Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Societatea ..........................................., cod unic de înregistrare ..........................., din localitatea ����.........................,

sectorul/județul �................................. str. �...................... nr. �........, bl. �...... ap. ���........, a fost înregistrată în Registrul

național al operatorilor economici care nu se supun autorizării de mediu conform prevederilor Legii nr. 211/2011 privind regimul

deșeurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu numărul RO—numărul unic-data emiterii-simbolul activității

înregistrate

2

, pentru activitatea ��..................... și codul/codurile de deșeuri

3

:

Cod deșeu Denumire deșeu

Deținătorul numărului de înregistrare este obligat să respecte prevederile legislative în vigoare aplicabile activității pe care

o desfășoară, inclusiv în cazul transferului de deșeuri.

Numărul de înregistrare este valabil începând cu data de ��................. până la data de ............................................ .

Președintele Agenției Naționale pentru Protecția Mediului,
�����������������.

(nume și prenume, semnătura și ștampila)

1

Conținutul notificării poate fi modificat/adaptat în cazurile prevăzute la art. 5 alin. (2) din anexa la ordin.

2

Simbolul activității înregistrate:

T — transport deșeuri nepericuloase;

C — Comerț cu deșeuri, fără a intra fizic în posesia deșeurilor;

B — broker;

OED — operatorii economici care fac obiectul derogărilor de la cerințele de autorizare potrivit prevederilor art. 34 din Legea nr. 211/2011 privind regimul

deșeurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

3

Se vor înscrie codul și denumirea deșeului, conform Deciziei 2000/532/CE, modificată prin Decizia 2014/955/CE de modificare a Deciziei 2000/532/CE

de stabilire a unei liste de deșeuri în temeiul Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului.

MINISTERUL MEDIULUI

O R D I N

pentru aprobarea modelului și conținutului formularului „Decizie de impunere 

privind suma reprezentând contravaloarea certificatelor verzi neachiziționate”

Luând în considerare Referatul de aprobare al Administrației Fondului pentru Mediu nr. 618/CAB din 12 aprilie 2017 privind

aprobarea proiectului de ordin pentru aprobarea modelului și conținutului formularului „Decizie de impunere privind suma

reprezentând contravaloarea certificatelor verzi neachiziționate”,

ținând cont de prevederile art. 6 lit. j) și p) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1/2006 privind aprobarea Regulamentului

de organizare și funcționare a Administrației Fondului pentru Mediu, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (1) lit. ț) și ale art. 11 alin. (2

2

) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005

privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 342 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum

și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 19/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului și pentru

modificarea unor acte normative,

viceprim-ministrul, ministrul mediului, emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă modelul și conținutul formularului

„Decizie de impunere privind suma reprezentând contravaloarea

certificatelor verzi neachiziționate”, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Decizia de impunere privind suma reprezentând

contravaloarea certificatelor verzi neachiziționate se emite de

Administrația Fondului pentru Mediu prin personalul de
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2.2. Motivul de fapt

..........................................................................

2.3. Temeiul de drept

Act normativ: ................., articol: ...., paragraf: ..., punct: ..., literă: ..., alineat: ...

3. Data comunicării

Data comunicării reprezintă data la care se efectuează comunicarea Deciziei de impunere privind suma reprezentând

contravaloarea certificatelor verzi neachiziționate, în condițiile art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează:

a) data semnării de primire, dacă se asigură remiterea acesteia contribuabilului/împuternicitului, în condițiile art. 47 alin. (2)

din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare;

b) data înscrisă de poștă la remiterea „confirmării de primire”, dacă a fost transmisă prin poștă, cu scrisoare recomandată

cu confirmare de primire, în condițiile art. 47 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare;

c) data la care expiră termenul de 15 zile de la data afișării anunțului publicitar, în condițiile art. 47 alin. (5)—(7) din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

4. Termene de plată

Conform art. 11 alin. (2

2

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, sumele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. ț) se stabilesc prin decizie și

se plătesc în funcție de data comunicării deciziei, astfel:

a) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 1—15 din lună, termenul de plată este până la data de 5 a lunii

următoare inclusiv;

b) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16—31 din lună, termenul de plată este până la data de 20 a lunii

următoare inclusiv,

p. Viceprim-ministrul, ministrul mediului,

Eugen Constantin Uricec,

secretar de stat

București, 18 mai 2017.

Nr. 757.

ANEXA Nr. 1

D E C I Z I E  D E  I M P U N E R E

nr. ........./...........

privind suma reprezentând contravaloarea certificatelor verzi neachiziționate

1. Datele de identificare ale contribuabilului/plătitorului

Denumirea contribuabilului/plătitorului: ..............................................

Codul identificare fiscală: ..............................................

Domiciliul fiscal: .......................................................

2. Date privind creanța fiscală

2.1. Obligații fiscale prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. ț) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul

pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare

Nr.

crt.

Denumirea creanței fiscale

Numărul de certificate verzi

neachiziționate pentru anul ....

Valoarea obligației    

— lei —

0 1 2 3

1

Art. 9 alin. (1) lit. ț) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu

modificările și completările ulterioare: „suma reprezentând contravaloarea

certificatelor verzi neachiziționate, achitată conform prevederilor art. 12

alin. (2) din Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare

a producerii energiei din surse regenerabile de energie, republicată, cu

modificările și completările ulterioare”

2 TOTAL

specialitate, precum și prin intermediul aplicațiilor informatice

utilizate în cadrul instituției. 

Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare,

utilizare și păstrare ale formularului „Decizie de impunere privind

suma reprezentând contravaloarea certificatelor verzi

neachiziționate” sunt prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 4. — Administrația Fondului pentru Mediu va duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.
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în contul Administrației Fondului pentru Mediu, cod IBAN .................. , deschis la Trezoreria Sectorului 6 București.

5. Dispoziții finale

În conformitate cu art. 152 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, și art. 11 alin. (5) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările

ulterioare, prezentul înscris constituie titlu de creanță și devine executoriu în condițiile legii.

În conformitate cu art. 268 și 270 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, împotriva prezentului

act administrativ fiscal se poate formula contestație, care se depune, în termen de 45 de zile de la comunicare, la organul fiscal

emitent, sub sancțiunea decăderii.

Conducătorul Administrației Fondului pentru Mediu,

..................................................

(numele, prenumele și semnătura)

L.S.

ANEXA Nr. 2

C A R A C T E R I S T I C I L E  D E  T I P Ă R I R E,

modul de difuzare, utilizare și păstrare ale formularului „Decizie de impunere privind suma reprezentând

contravaloarea certificatelor verzi neachiziționate”

1. Denumire: „Decizie de impunere privind suma reprezentând contravaloarea certificatelor verzi neachiziționate”

2. Format: A4/t1 (număr variabil de pagini)

3. Caracteristici de tipărire:

— se tipărește pe o singură față, utilizându-se echipamente informatice pentru editare; poate avea număr variabil

de pagini.

4. Se difuzează gratuit.

5. Se utilizează la stabilirea obligațiilor fiscale prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. ț) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și

completările ulterioare.

6. Se întocmește de compartimentul cu atribuții de evidență și colectare creanțe.

7. Circulă:

— un exemplar la dosarul de urmărire;

— un exemplar la debitor/plătitor, în format hârtie.

8. Se arhivează la dosarul de urmărire.

MINISTERUL MEDIULUI

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului mediului și pădurilor nr. 1.004/2011 pentru aprobarea

modelului și conținutului formularului „Decizie de impunere privind aplicarea penalității prevăzute

în cazul nerestituirii certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră”

Luând în considerare Referatul de aprobare al Administrației Fondului pentru Mediu nr. 619/CAB din 12 aprilie 2017 de

aprobare a ordinului privind modificarea Ordinului ministrului mediului și pădurilor nr. 1.004/2011 pentru aprobarea modelului și

conținutului formularului „Decizie de impunere privind aplicarea penalității prevăzute în cazul nerestituirii certificatelor de emisii de

gaze cu efect de seră”,

ținând cont de prevederile art. 6 lit. j) și p) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1/2006 privind aprobarea Regulamentului

de organizare și funcționare a Administrației Fondului pentru Mediu, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (1) lit. ș) și ale art. 11 alin. (2

2

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul

pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 342 alin. (3)

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 19/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului și pentru modificarea unor acte normative,
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viceprim-ministrul, ministrul mediului, emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului mediului și pădurilor

nr. 1.004/2011 pentru aprobarea modelului și conținutului

formularului „Decizie de impunere privind aplicarea penalității

prevăzute în cazul nerestituirii certificatelor de emisii de gaze cu

efect de seră”, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 166 din 8 martie 2011, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Decizia de impunere privind aplicarea penalității

prevăzute în cazul nerestituirii certificatelor de emisii de gaze cu

efect de seră se emite de Administrația Fondului pentru Mediu

prin personalul de specialitate, precum și prin intermediul

aplicațiilor informatice utilizate în cadrul instituției.”

2. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin.

3. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin. 

Art. III. —Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministrul, ministrul mediului,

Eugen Constantin Uricec,

secretar de stat

București, 18 mai 2017.

Nr. 758.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 1.004/2011)

D E C I Z I E  D E  I M P U N E R E

nr. ........./...........

privind aplicarea penalității prevăzute în cazul nerestituirii certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră 

1. Datele de identificare ale contribuabilului/plătitorului

Denumirea contribuabilului/plătitorului: ..............................................

Codul identificare fiscală: ..............................................

Domiciliul fiscal: .......................................................

2. Date privind creanța fiscală

2.1. Obligații fiscale prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. ș) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul

pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare

Nr.

crt.

Denumirea creanței fiscale

Numărul de certificate de emisii

de gaze cu efect de seră

generate în anul ... 

și nerestituite în anul ...

Valoarea obligației    

— lei —

0 1 2 3

1

Art. 9 alin. (1) lit. ș) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările

și completările ulterioare: „sumele încasate ca urmare a aplicării penalității de

100 euro, echivalentă în lei la cursul de schimb leu/euro al Băncii Naționale

a României valabil la data de 1 mai a anului respectiv, pentru fiecare tonă de

dioxid de carbon echivalent emisă, plătită de către operatorul sau operatorul

de aeronave care nu a restituit certificatele de emisii de gaze cu efect de

seră corespunzătoare emisiilor de gaze cu efect de seră generate în anul

anterior, penalitate care crește anual în conformitate cu indicele european al

prețurilor de consum, potrivit prevederilor legale în vigoare”

2 TOTAL

2.2. Motivul de fapt

....................................................................

2.3. Temeiul de drept

Act normativ: ................., articol: ...., paragraf: ..., punct: ..., literă: ..., alineat: ...

3. Data comunicării

Data comunicării reprezintă data la care se efectuează comunicarea Deciziei de impunere privind aplicarea penalității

prevăzute în cazul nerestituirii certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră, în condițiile art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează:

a) data semnării de primire, dacă se asigură remiterea acesteia contribuabilului/împuternicitului, în condițiile art. 47 alin. (2)

din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare;

b) data înscrisă de poștă la remiterea „confirmării de primire”, dacă a fost transmisă prin poștă, cu scrisoare recomandată

cu confirmare de primire, în condițiile art. 47 alin. (2) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare;
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c) data la care expiră termenul de 15 zile de la data afișării anunțului publicitar, în condițiile art. 47 alin. (5)—(7) din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

4. Termene de plată

Conform art. 11 alin. (2

2

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, sumele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. ș) se stabilesc prin decizie și

se plătesc în funcție de data comunicării deciziei, astfel:

a) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 1—15 din lună, termenul de plată este până la data de 5 a lunii

următoare inclusiv;

b) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16—31 din lună, termenul de plată este până la data de 20 a lunii

următoare inclusiv,

în contul Administrației Fondului pentru Mediu, cod IBAN .................. , deschis la Trezoreria Sectorului 6 București.

5. Dispoziții finale

În conformitate cu art. 152 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, și art. 11 alin. (5) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 196/2005, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările

ulterioare, prezentul înscris constituie titlu de creanță și devine executoriu în condițiile legii.

În conformitate cu art. 268 și 270 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, împotriva prezentului

act administrativ fiscal se poate formula contestație, care se depune, în termen de 45 de zile de la comunicare, la organul fiscal

emitent, sub sancțiunea decăderii.

Conducătorul Administrației Fondului pentru Mediu,

..................................................

(numele, prenumele și semnătura)

L.S.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 1.004/2011)

C A R A C T E R I S T I C I L E  D E  T I P Ă R I R E,

modul de difuzare, utilizare și păstrare ale formularului „Decizie de impunere privind aplicarea penalității 

prevăzute în cazul nerestituirii certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră”

1. Denumire: „Decizie de impunere privind aplicarea penalității prevăzute în cazul nerestituirii certificatelor de emisii de gaze

cu efect de seră”

2. Format: A4/t1 (număr variabil de pagini)

3. Caracteristici de tipărire:

— se tipărește pe o singură față, utilizându-se echipamente informatice pentru editare; poate avea număr variabil de pagini.

4. Se difuzează gratuit.

5. Se utilizează la stabilirea obligațiilor fiscale prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. ș) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și

completările ulterioare.

6. Se întocmește de compartimentul cu atribuții de evidență și colectare creanțe.

7. Circulă:

— un exemplar la dosarul de urmărire;

— un exemplar la debitor/plătitor, în format hârtie.

8. Se arhivează la dosarul de urmărire.
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 377/19.V.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI
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Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


